
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 274 DEL 25/08/2025/Area Tecnica

N. 449 DEL 25/08/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Progetto  esecutivo  PER  I  LAVORI  DI
CONSOLIDAMENTO  DELL’AREA  IN  FRANA  IN  LOCALITÀ  S.
MARIA  COD.  853/ME.004   CUP:  I78H23000350001.  Determinazione
motivata di conclusione positiva della conferenza dei servizi  (art. 14 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO :  Progetto esecutivo PER I LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO DELL’AREA IN FRANA IN LOCALITÀ
S. MARIA COD. 853/ME.004 – CUP: I78H23000350001. Determinazione motivata di conclusione positiva
della conferenza dei servizi  (art. 14 della Legge 7 agosto 1990, n. 241)

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Il Responsabile del Procedimento

Premesso Che: 
- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della

Determinazione sindacale  n.  07  del  27/02/2025  con la  quale  è stato  nominato  responsabile
dell’area tecnica;

- inoltre il sottoscritto con determinazione sindacale n. 03 del 12/02/2024  è stato nominato rup del
progetto di Consolidamento dell'area in frana in località S. Maria COD. 853/ME.004 - Importo €
750.000,00 - CUP: I78H23000350001;  

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con
riferimento alla normativa vigente,  in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona.

Vista  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 29 dicembre 2021 con la quale é stato
dichiarato, per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre
2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento,
di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani; Vista la delibera del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene prorogato di 12 mesi lo stato di
emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021;
Visto il Decreto n. O.C.D.P.C. n. 853/2022 - Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al
26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di
Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani.
Vista Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2022 “Estensione dello stato di emergenza al
territorio  dei  comuni  di  Cattolica  Eraclea,  in  provincia  di  Agrigento,  di  Longi  e di  Montagnareale,  in
provincia di Messina, di Campofelice di Roccella, di Cinisi, di Petralia Sottana e di Polizzi Generosa, in
provincia  di  Palermo e  di  Calatafimi  Segesta,  in  provincia  di  Trapani,  colpiti  dagli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi nei giorni 24 e 25 novembre 2021, dal 3 al 7 e dal 10 al 12 dicembre 2021 e dal
7 al 12 gennaio 2022.
Vista la  nota  del  06.12.2023  n.  53567  servizio  S.12  Servizio  Regionale  di  protezione  Civile  per  la
Provincia di Messina, acquisita al n. 9509 del protocollo generale dell’Ente. 
Visto il Piano interventi approvati di cui all'articolo 1, commi 3 e 5, lettere a) e b), dell'O.C.D.P.C. n.
853/2022 (articolo 25, comma 2, lettere a, b) del decreto legislativo n. 1/2018 Comune di LONGI (Me) -
Nomina soggetto attuatore interventi:

1. Lavori di manutenzione straordinaria strada di collegamento Longi- Mangalaviti - Botti Barillà.
Ripristino di  gabbionature e sede viaria,  pavimentazione in conglomerato  bituminoso e misto
granulometrico, tout-venant, posa in opera di tubazioni. COD. 853/ME.056, Importo € 50.000,00
- CUP: I77H21007810003.

2. Lavori  di  messa  in  sicurezza  sorgente  idrica  comunale.  Ripristino  di  canali  di  scolo  acque
meteoriche,  posa  in  opera  di  tubazioni,  impermeabilizzazione  copertura  sorgente  per  evitare
inquinamento acque potabili” COD. 853/ME.057, Importo € 40.000,00 - CUP: I78B21000240009.

3. Lavori di manutenzione straordinaria della strada Gazzana - Passo Lago. Ripristino di cunette,
posa in opera di tubazione, livellamento stradale con misto granulometrico e tout venant, messa
in opera di rete elettrosaldata per sottopavimentazione, pavimentazione in cls e conglomerato
bituminoso” COD. 853/ME.058, Importo € 20.000,00 - CUP: I77H21007820009.

4. Consolidamento dell'area in frana in località S. Maria COD. 853/ME.004 - Importo €
750.000,00 - CUP: I78H23000350001.

5. Lavori di manutenzione straordinaria strada agricola Gazzana -Mangalaviti. Posa in opera di tout-
venant, di tubazioni prefabbricate, letto di posa per ricoprimento tubazioni, pavimentazione in
conglomerato bituminoso, gabbionature a protezione della sede stradale, sostituzione tratto di
rete  idrica  interessato  dagli  smottamenti”.  COD.  853/ME.059,  Importo  €  70.000,00  -  CUP:
I78E21000050009.

6. Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  Longi-SP  159-  frazioni.  Posa  in  opera  di
tubazioni prefabbricate, ripristino di cunette in cls, rifacimento di pavimentazione, gabbionature a
protezione  della  sede  stradale”.  COD.  853/ME.061,  Importo  €  50.000,00  -  CUP:
I77G21000020009.



Vista la disposizione n. 985 del 04/12/2023 dell’ Ufficio Del Commissario Delegato - Presidente Della
Regione O.C.D.P.C. n. 853 del 24.1.2022 - Piano interventi approvati di cui all'articolo 1, commi 3 e 5,
lettere a) e b), dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022 (articolo 25, comma 2, lettere a, b) del decreto legislativo n.
1/2018 Comune di LONGI (Me) - Nomina soggetto attuatore interventi;

Preso atto :
- Che il progetto è stato redatto dal professionista ing. Virecci Fana Giuseppe  giusta determina di

incarico  n. 572 del 01.12.2024 reg. gen.le ;
- Che con determinazione di incarico n. 184   del 04.04.2024 reg. gen.le è stato  affidato l’incarico

per redazione relazione geologica e relative indagini al geologo Scurria Antonio; 
- Che  con nota prot. n. 5465  del 04.06.2025  è stata indetta e convocata la Conferenza dei

Servizi, di cui all’art. 14 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., per l’acquisizione di tutti i pareri,
intese, concerti, nulla osta o altri di assenso finalizzati all’approvazione del progetto esecutivo per
la realizzazione dell’intervento per i CONSOLIDAMENTO DELL’AREA IN FRANA IN LOCALITÀ
S. MARIA COD. 853/ME.004 – CUP: I78H23000350001;

- Che con le succitate note sono stati invitati a partecipare, per quanto di propria competenza, i
seguenti Enti e professionisti:

 Ufficio del Genio Civile di Messina;
 Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;
 Soprintendenza  ai beni Culturali E  Ambientali di Messina;
 Azienda  Sanitaria Provinciale di Messina Distretto di Sant’ Agata di  Militello ;
 Al Dirigente Responsabile dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;
 Progettista incaricato Ing.  Virecci Fana Giuseppe ;
 Geologo  Dott. Geologo  Scurria Antonio ;
 Sindaco  del Comune di Longi  (Me);

- Che nella nota prot. 5465 del 04.06.2025   è stato allegato il  progetto esecutivo in formato
elettronico;

- Che con nota prot.6049 del 24/06/2025 e successiva nota prot.  6123 del 26/06/2025 è stato
comunicato il verbale di conferenza dei servizi del 20/06/2025 ai sopra citati  enti; 

Visto il  verbale di conferenza dei servizi n. 1 del 20/06/2025 e n. 2 del 21/08/2025 ;

Preso atto che  sono pervenuti i seguenti pareri :
 autorizzazione idraulica unica  dell’Autorità di Bacino  prot. 7538 del 13/08/2025;
 autorizzazione paesaggistica  rilasciata dal Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana

Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Messina   istanza   69307  prot.  20250047844  data  avviso
25/07/2025 -prot. 7035 del 29/07/2025;

 il nulla osta dell’Azienda sanitaria provinciale di Messina prot. n. 0140650/25 del 10/07/2025;
 il parere del genio civile di Messina prot. 76454 del 20/06/2025;   
  la  nota  prot.  n.   61499    del  11.06.2025  del  Dirigente  Responsabile  dell’Ispettorato

Ripartimentale delle Foreste di Messina con la quale ha comunicato che la zona  interessata dai
lavori non ricade in area sottoposta a vincolo idrogeologico;

Che il giorno 21 del mese di agosto  2025  si  è conclusa  positivamente la conferenza di servizi, ai sensi
dell’art.  14  della  legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  progetto
esecutivo  dei  CONSOLIDAMENTO  DELL’AREA  IN  FRANA  IN  LOCALITÀ  S.  MARIA  COD.
853/ME.004 – CUP: I78H23000350001”  come sopra indetta  e svolta,  di  cui  al  verbale n.1 del
20/06/2025  e il  verbale n. 2 del 21/08/2025 , che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso,
comunque  denominati,  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e  servizi  pubblici
interessati, tenuto conto delle osservazioni e prescrizioni in essi contenute;

Tenuto conto che non sono pervenuti atti di dissenso e che le condizioni e prescrizioni indicate dalle
Amministrazioni coinvolte possano essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla
decisione oggetto della conferenza, la determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza
sostituisce  ad  ogni  effetto  tuti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;

Considerato e valutati i tempi di avvio della procedura ed i pareri a tutt’oggi resi; 

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- La L.R. n. 12/2011;
- il DPRS 13/2012,
- la L.R. 21/05/2019 n. 7; 
- la l.r.  n. 12 del 12/10/2023;



- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi dell'art.
147·bis del TUEL.

- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto:

1. Di concludere positivamente la Conferenza di servizi ex art.14 quater, c.1, della L. n.241/1990 e
ss.mm.ii.,  che  sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati.

2. Di  disporre che copia della presente e il relativo   relativo verbale  n. 2 del 21/08/2025  venga
trasmesso in forma telematica alle Amministrazioni interessate dalla Conferenza dei Servizi e
che sia pubblicata sul sito internet dell’Ente ed all’albo pretorio comunale, al fine di rendere
pubbliche le informazioni ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuati, collettivi
o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 .

3. Di dare altresì atto che gli atti inerenti il procedimento unitamente al Progetto sono depositati
presso  il  Comune  di  Longi  ,  accessibili  da  parte  di  chiunque  ne  abbia  interesse  secondo  le
modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

4. Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale della Sicilia entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dalla stessa notifica.

5. DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  nell’apposita   sezione  “Amministrazione

Trasparente”  -  sottosezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello
“provvedimenti dirigenziali ;

- permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12,

comma 24).

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Il Responsabile del Procedimento

 (geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 25/08/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

573

Progetto esecutivo PER I LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO DELL’AREA IN FRANA IN LOCALITÀ S.
MARIA COD. 853/ME.004  CUP: I78H23000350001. Determinazione motivata di conclusione
positiva della conferenza dei servizi  (art. 14 della Legge 7 agosto 1990, n. 241)

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 274 Nr. adozione generale: 449
25/08/2025Data adozione:

25/08/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 25/08/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/08/2025 al 09/09/2025

LONGI,  25/08/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


